
Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 567, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a 
imediata do servidor;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/464701,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RUI GUILHERME XAVIER BRITO, 
matrícula
nº. 26239/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/11/2015 a 
02/12/2015, correspondente ao triênio 1996/1999.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de novembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 893854

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 566 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna
nº 57/2015-CRH;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FÁTIMA DE NAZARÉ PARAENSE DO 
ESPÍRITO SANTO,Id Funcional nº 26786/1, ocupante do 
cargo de  Assistente Administrativo, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas/CRH, para responder pela referida 
Gerência, durante o impedimento da titular, no período de 
17/12/2015 a 15/01/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de novembro de 2015.

FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 565 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna
nº 57/2015-CRH;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA GORETTI DE SOUSA MENDES,
Id Funcional nº 5095921/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo/Gerente, lotada na Gerência de Desenvolvimento 
de
Pessoas/CRH, para responder pela Coordenadoria de Recursos 
Humanos, durante o impedimento da titular, no período de 
17/12/2015 a 15/01/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de novembro de 2015.

FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 893667

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 5º
Data da assinatura: 30/10/2015
Vigência: 31/10/2015 à 30/10/2016
Objeto: Prorrogação de vigência contratual, pelo período de 12 
(doze) meses, a partir de 31.10.2015
Contrato: 025/2011
Orçamento: Programa de trabalho: 19101.04.122.1297.4534 - 
SEPLAN
Natureza de despesa: 339039      Fonte do recurso: 0101
Contratado: J. L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA
CNPJ: 10.141.734/0001-44
Endereço: Rua Senador Lemos, nº. 1160, sala 03, Reduto, CEP: 
66.053-320, Belém-Pa
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira

Protocolo 893643

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1338 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo 2015/446149.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.11.2015, os efeitos da Portaria n° 
244 de 09.02.2011, publicada no DOE nº 31.852 de 10.02.11, 
que autorizou a servidora ALDENISE SILVA DA SILVA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 80845678/2, lotada 
no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 1339 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/446149. 
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/11/2015, os efeitos da Portaria n° 284 
de 10/02/2011, publicada no DOE nº 31853 de 11/02/2011, 
que designou a servidora ALDENISE SILVA DA SILVA, matrícula 
n° 80845678/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.10.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 893133

PORTARIA Nº 1404, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeira a servidora JOVELINA MARIA SOUSA 
MATOS, para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo 
de 01 (um) ano.
II - Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, FERNANDA PAIVA DE SOUSA, FRANCISCO OSCAR 
COSTA DE CARVALHO, EDILZA FARIAS AZEVEDO, ALDENISE 
SILVA DA SILVA, ROSIVEL NUNES FERREIRA, CARLA DO 
SOCORRO GUIMARAES GIORDANA e VALQUIRIA FAZZI DIAS, 
para comporem a comissão de apoio aos procedimentos de 
pregão conforme as necessidades e indicação da pregoeira.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 893176

PORTARIA N° 1327 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/446608. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03/11/2015, os efeitos da Portaria n° 
769 de 20/06/2012, publicada no DOE nº 32188 de 29/06/2012, 
que designou a servidora ELAYNE CAVALCANTE NONATO, 
matrícula n° 76538/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 03/11/2015, o servidor MARIO 
CESAR DA SILVA FERREIRA, matricula nº 57205638/1, cargo 
MOTORISTA, lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1328 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/446608. 

R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03/11/2015, os efeitos da Portaria 
n° 1943 de 24/08/2011, publicada no DOE nº 31998 de 
14/09/2011, que designou o servidor RAIMUNDO DO ESPIRITO 
SANTO ALEIXO, matrícula n° 102920/1, cargo AGENTE DE 
SAÚDE, lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 03/11/2015, a servidora AUREA 
RIBEIRO BARBOSA, matricula nº 54194712/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1329 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/446608. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03/11/2015, os efeitos da PORTARIA N° 
766 de 20/06/2012, publicada no DOE nº 32188 de 29/06/2012, 
que designou o servidor ELIEL DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 
n° 105732/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 03/11/2015, o servidor TIAGO 
CORDEIRO FERREIRA, matricula nº 55585531/1, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1330 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/446608. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03/11/2015, os efeitos da PORTARIA N° 
137 de 27/02/2004, publicada no DOE nº 30145 de 08/03/2004, 
que designou a servidora SILVIA CRISTINA HERVEY SIQUEIRA, 
matrícula n° 5188156/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DO SETOR ORÇAMENTÁRIO E 
FINANCEIRO, padrão FG-3.
II- DESIGNAR, a contar de 03/11/2015, a servidora ELIETE 
FARIAS DOS SANTOS, matricula nº 57194287/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DO SETOR 
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO, padrão FG-3.
PORTARIA N° 1331 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/446608. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03/11/2015, os efeitos da PORTARIA N° 
768 de 20/06/2012, publicada no DOE nº 32188 de 29/06/2012, 
que designou o servidor WALDERI LIMA DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 5633613/2, cargo MAQUEIRO, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS, para exercer a Função 
Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 03/11/2015, o servidor CLEILSON 
COSTA FERREIRA, matricula nº 54191624/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, 
padrão FG-4.
PORTARIA N° 1332 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/446608. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03/11/2015, os efeitos da PORTARIA 
N° 1254 de 26/09/2012, publicada no DOE nº 32261 de 
16/10/2012, que designou o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA 
ARAÚJO, matrícula n° 57206547/1, cargo MAQUEIRO, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 03/11/2015, o servidor OSVALDO 
ALVES ROCHA, matricula nº 57191014/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1333 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/446608. 


